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نبـض اقـتــصــــــــــاد
را  در  دست بگیـر ید

قیمت بنز‌یـنقیمت بنز‌یـن؛؛ از لاف ترامپ از لاف ترامپ
 تا  افـزایـش  تا  افـزایـش ‌‌5050درصــدیدرصــدی

دونالــــد ترامــــپ فقــــط 4 روز قبــــل از حملــــه بــــه ایــــران، 
در ســــخنرانی ســــالانه در کنگــــره آمریــــکا یکــــی از 
ــــن  ــــت بنزی ــــش قیم ــــش را کاه ــــای دولت موفقیت‌ه
عنــــوان کــــرد. در آن روز ترامــــپ مدعــــی شــــد کــــه دولــــت 
او توانســــته قیمــــت بنزیــــن را بــــه 2.3 دلار کاهــــش 
دهــــد و ارزان شــــدن بنزیــــن را عامــــل موثــــر در کاهــــش 

تــــورم عنــــوان کــــرد. ترامــــپ همچنیــــن یــــک روز قبــــل 
ــوس  ــ ــهر کورپ ــ ــران، در ش ــ ــه ای ــ ــگ علی ــ ــروع جن ــ از ش
ــــاره  ــــا اش ــــد و ب ــــر ش ــــزاس حاض ــــت تگ ــــتی در ایال کریس
بــــه کاهــــش قیمــــت بنزیــــن گفــــت کــــه »همیــــن جــــا 
قیمــــت بنزیــــن بــــه زیــــر ۲.۳۰ دلار در هــــر گالــــن رســــیده 
ــــکا  ــــروزی آمری ــــال جنگ‌اف ــــه دنب ــــون ب ــــا اکن ــــت.« ام اس

ــــز  ــــه هرم ــــدن تنگ ــــته ش ــــران و بس ــــه ای ــــرائیل علی و اس
توســــط ســــپاه پاســــداران انقــــاب اســــامی، قیمــــت 
بنزیــــن در آمریــــکا بــــه 3.6 دلار افزایــــش یافتــــه یعنــــی 
ــخنرانی در  ــ ــپ در س ــ ــه ترام ــ ــددی ک ــ ــه ع ــ ــبت ب ــ نس
کنگــــره آمریــــکا بــــه آن فخــــر می‌فروخــــت، 50 درصــــد 

گران شده است.

افزایــــش 50 درصــــدی قیمــــت بنز‌یــــن 
ــورد     ــ ــم م ــ ــه رق ــ ــبت ب ــ ــکا نس ــ در آمر‌ی
ادعــــای ترامــــپ در   پنــــج  اســــفند 

دونالد ترامپ، پنج  اسفند :
قیمت بنز ‌یـن را به  2.3  دلار  کاهش دادم

قیمت فعلی بنز‌یـن در آمر ‌‌یکا:
 3.6 دلار
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بنزین گرانی  درباره  ترامپ  مواضع  از  آسوشیتدپرس  انتقاد 
          آسوشیتدپرس در این زمینه نوشته 

است: ترامپ پس از لاف زدن در مورد قیمت 

پایین بنزین در ماه گذشته، قیمت بالای نفت 

را مثبت می‌داند.

26 فوریه ترامپ در سخنرانی سالانه خود در 

کنگره آمریکا، به مدیریت دولتش در کاهش 

قیمت بنزین به قیمت 2.30 دلار افتخار کرد، 

رقمی که طبق گزارش انجمن اتومبیل‌رانی 

آمریکا از آن زمان بیش از 50 درصد افزایش 

یافته و به میانگین ملی 3.60 دلار در هر گالن 

رسیده است.

 از زمانی که شروع جنگ با ایران باعث افزایش 

قیمت نفت و بنزین شد، رئیس‌جمهور دونالد 

ترامپ از تمرکز بر پایین نگه داشتن قیمت 

انرژی به سمت مثبت جلوه دادن قیمت بالای 

نفت تغییر جهت داده است.

این تغییر موضع در حالی رخ می‌دهد که تیم 

ترامپ برای ارائه برنامه‌ای روشن برای باز کردن 

تنگه حیاتی هرمز به گونه‌ای که تانکرهای پر 

از نفت و گاز طبیعی دیگر سرگردان نباشند، 

با مشکل مواجه شده است.

ترامپ روز پنجشنبه خود گفت: ایالات متحده 

بزرگترین تولیدکننده نفت در جهان است، 

بنابراین وقتی قیمت نفت بالا می‌رود، ما پول 

زیادی به دست می‌آوریم.

این تغییر ناگهانی نشان می‌دهد که منافع 

سیاسی ترامپ در داخل کشور ناگهان با تمایل 

او برای قدرت‌نمایی آمریکا در صحنه جهانی در 

تضاد است. این اتفاق در زمان حساسی برای 

حزب ترامپ، پیش از انتخابات میان‌دوره‌ای 

نوامبر، رخ می‌دهد. ترامپ گفته است که 

قیمت بالای بنزین به او کمک کرده است تا 

جو بایدن، سلف خود، را شکست دهد. اما او 

روز شنبه به خبرنگاران گفت که هیچ نگرانی 

در مورد افزایش هزینه‌هایی که می‌تواند امسال 

بر رأی‌دهندگان تأثیر بگذارد و او را برای پایان 

دادن زودهنگام به درگیری تحت فشار قرار 

دهد، ندارد.

بانک ســــــرمایه‌گذاری گلدمن ساکس روز 

پنجشنبه اعلام کرد که بر اساس پیش‌بینی‌ها 

و تجربیات تاریخی خود، افزایش قیمت نفت 

باعث افزایش تورم، کندتر شدن رشد و افزایش 

نرخ بیکاری تا پایان سال خواهد شد.

قیمت‌های نفت خام با اظهارات متغیر ترامپ و 

با اجتناب اکثر نفتکش‌ها از عبور از تنگه هرمز، 

به شدت نوسان کرده‌اند. روز پنجشنبه، قیمت 

جهانی نفت خام به ۱۰۰ دلار در هر بشکه رسید.

آکسفورد  مشــــــاوره  شــــــرکت  تحلیلگران 

اکونومیکس روز چهارشــــــنبه نتیجه‌گیری 

کردند: نوسانات قیمت نفت خام برنت در 

چند روز گذشته چشمگیر است و به دلیل عدم 

وجود یک جدول زمانی برای کاهش درگیری و 

بهبود ترافیک تنگه هرمز، که عملاً بسته شده 

است، احتمال دارد که این نوسانات همچنان 

ادامه داشته باشد.

ترامپ در مورد برنامه‌هایش برای رسیدگی 

به این موضوع، پیام‌های متناقضی ارائه داده 

است. او در کنفرانس خبری روز دوشنبه گفت 

که تنگه هرمز امن خواهد ماند و این در حالی 

است که تنگه هرمز مدت‌ها پیش به عنوان 

منطقه خطر شناسایی شده بود و ادعا کرد 

که حضور نیروی دریایی ایالات متحده و بیمه 

نفتکش‌ها، امنیت را حفظ خواهد کرد.

روز سه‌شنبه، او در تروث سوشال گفت که 

اگر ایران در تنگه هرمز مین‌گذاری کند، با 

عواقب نظامی مواجه خواهد شد که در سطحی 

بی‌سابقه خواهد بود. او بعداً تأکید کرد که 

مین‌گذار  کشتی‌های  متحده  ایالات  ارتش 

ایران را منفجر می‌کند.

روز چهارشــــــنبه، کریس رایت، وزیر انرژی 

ترامپ، به طور خلاصه اعلام کرد که نیروی 

دریایی ایالات متحده یک نفتکش را از تنگه 

اسکورت کرده است - و بعداً این ادعای دروغین 

را حذف کرد.

ترامپ پس از آنکه در ابتدا لزوم بهره‌برداری 

از ذخایر استراتژیک را کم‌اهمیت جلوه داد، 

روز چهارشنبه اعلام کرد که ایالات متحده به 

سایر کشورها ملحق شده و نفت را برای کاهش 

قیمت‌ها آزاد خواهد کرد و دولت بعداً اعلام 

کرد که ۱۷۲ میلیون بشکه از ذخایر خود را 

کاهش خواهد داد. بعید است که آزادسازی 

هماهنگ بین کشورها، قیمت نفت را کاهش 

دهد، بلکه بازار را تثبیت کند.

ایالات  ارشد  اقتصاددان  بروسوئلاس،  جو 

متحده در شرکت مشاوره‌ای RSM، گفت: 

چنین اقدامی به جای متوقف کردن افزایش 

قیمت نفت، آن را کند می‌کند و مرهمی موقت 

بر سوزش سوزان افزایش قیمت بنزین خواهد 

بود.

کاخ سفید همچنین اعلام کرد که ممکن 

است الزامات قانون جونز برای استفاده از 

کشتی‌های دارای پرچم ایالات متحده برای 

جابجایی کالا بین بنادر ایالات متحده را لغو 

لیویت،  کارولین  که  موقت  اقدامی  کند، 

گفت:  سفید،  کاخ  مطبوعاتی  سخنگوی 

می‌تواند تضمین کند که محصولات حیاتی 

انرژی و مایحتاج کشاورزی آزادانه به بنادر 

ایالات متحده جریان می‌یابند.

رایت، وزیر انرژی آمریکا، روز پنجشــــــنبه در 

تلویزیون حاضر شــــــد تا اذعان کند که این 

درگیری باعث اختلال قابــــــل توجهی در 

است،  شده  بنزین  کوتاه‌مدت  قیمت‌های 

اما تلاش کرد بر مزایای بلندمدت ایرانی که 

دیگر تهدیدی برای ایالات متحده و کشورهای 

خاورمیانه نیست، تأکید کند.

ترامپ روز چهارشنبه گفته بود که تنگه هرمز 

در وضعیت بسیار خوبی هستند و گفته بود 

که فکر می‌کند شرکت‌های نفتی باید از آنها 

استفاده کنند. اما روز پنجشنبه، رایت نتوانست 

جدول زمانی در مورد اینکه چه زمانی نیروی 

دریایی ایالات متحده ممکن است تانکرها را 

از تنگه هرمز اسکورت کند، ارائه دهد.

خبر

       روزنامه یو اس‌ای تودی آمریکا نوشته است: جنگ علیه 

ایران منجر به بسته شدن تقریباً کامل تنگه هرمز، مسیر کلیدی 

برای حدود ۲۰٪ از محموله‌های نفت و گاز طبیعی مایع جهانی، 

شده است و باعث شده قیمت بنزین ایالات متحده به ۳.۵۹ 

دلار در هر گالن و نفت خام به ۱۱۹ دلار در هر بشکه برسد. در 

پاسخ، آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد که برای مهار کمبودها، 

۴۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر اضطراری آزاد شده است. 

این اختلالات همچنین هزینه‌های بیمه را افزایش می‌دهد، 

قیمت‌های انرژی را در سطح وسیع‌تر بالا می‌برد و خطرات 

تورم را در سراسر جهان تشدید می‌کند.

تأثیرات جنگ ایران فراتــــــر از خاورمیانه و بر عادات خرید 

مصرف‌کنندگان آمریکایی که شاهد افزایش قیمت بنزین 

و سایر اقلام هستند، تأثیر می‌گذارد.

قیمت انرژی از زمان بسته شدن تقریباً کامل تنگه هرمز در 

اوایل ماه مارس، یک آبراه حیاتی که ۲۰٪ از محموله‌های نفتی 

جهان و حدود ۲۰٪ از گاز طبیعی مایع دریایی جهان را حمل 

می‌کند، افزایش یافته است. بیشتر نفت از عربستان سعودی 

و عراق است.

قیمت نفت از ۳ مارس شــــــروع به افزایش کرد. در ایالات 

متحده، میانگین قیمت بنزین در ۱۱ مارس به ۳.۵۹ دلار در 

هر گالن رسید.

در پاسخ، ۳۲ کشور عضو آژانس بین‌المللی انرژی در ۱۱ مارس 

اعلام کردند که برای محدود کردن کمبودهای بازار نفت، ۴۰۰ 

میلیون بشکه نفت از ذخایر اضطراری خود آزاد خواهند کرد. 

این مقدار معادل حدود چهار روز تولید نفت جهانی است.

آژانس بین‌المللی انرژی چه مقدار نفت آزاد می‌کند؟

آژانس بین‌المللی انرژی روز چهارشنبه برنامه‌های خود را برای 

بزرگترین آزادسازی نفت از ذخایر اضطراری خود اعلام کرد. 

این آژانس که نم آینده ۳۲ کشور عضو است، اعلام کرد که 

قصد دارد ۴۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک جهانی 

خود را در تلاش برای مهار افزایش قیمت نفت خام آزاد کند.

چرا قیمت انرژی در زمان جنگ افزایش می‌یابد؟

جنگ‌ها با محدود کردن یا حذف مسیرهای کشتیرانی مانند 

تنگه هرمز، تجارت و بازرگانی را مختل می‌کنند. کشتی‌ها معمولاً 

در زمان جنگ هزینه بیشتری برای بیمه پرداخت می‌کنند که 

این امر هزینه‌ها را افزایش می‌دهد.

قیمت مواد غذایی و محصولات انرژی معمولاً در زمان جنگ 

افزایش می‌یابد زیرا جنگ‌ها تولید جهانی و مسیرهای مورد 

برای  اســــــتفاده 

تجــــــارت را مختل 

این  می‌کننــــــد. 

تولید  به  می‌تواند 

نیز  کالاها  ســــــایر 

سرایت کند.

ناگهانی  افزایــــــش 

قیمت گاز و نفت در 

ایالات متحده

ایالات  و  اسرائیل 

 28 در  متحــــــده 

فوریه به ایران حمله 

کردند. قیمت نفت 

در 9 مارس به 119 

بشکه  هر  در  دلار 

که  یافت  افزایش 

از  قیمت  بالاترین 

سال 2022 تاکنون 

بود.

خام،  نفت  قیمت 

گازوئیل،  بنزین، 

گاز  جت،  سوخت 

طبیعی، پتروشیمی، 

برق و کود از زمان 

شــــــروع جنگ به 

شدت افزایش یافته است.

اگرچه بسته شدن مؤثر تنگه هرمز باعث ترس از بحران انرژی 

جهانی شده است، اما ایران همچنان از این آبراه حیاتی برای 

صادرات نفت خود استفاده می‌کند.

طبق گزارش وال استریت ژورنال، که به داده‌های شرکت 

ردیابی نفتکش کپلر استناد کرده است، در روزهای اخیر، 

ایران به طور متوسط روزانه بشکه‌های نفت بیشتری نسبت 

به ماه فوریه جابجا کرده است.

نقاط گلوگاهی در نفت جهانی جهان

به دلیل حجم عظیم نفت، سایر مایعات و گاز طبیعی مایع که 

از طریق آنها جریان دارد، نقاط گلوگاهی - گذرگاه‌های باریک در 

امتداد مسیرهای دریایی بین‌المللی محبوب - برای تجارت و 

امنیت انرژی جهان حیاتی هستند.

انتظار می‌رود اختلال همزمان در چندین مسیر حمل و نقل، 

از جمله انرژی، کشتیرانی و حمل و نقل هوایی، تورم جهانی 

را افزایش دهد و اقتصادهای کلیدی جهان را در معرض خطر 

رکود تورمی قرار دهد. به نوشته Oilprice.com، این علاوه 

بر اختلافات سیاسی و تعرفه‌ای موجود است.

یو اس‌ای تودی: چگونه جنگ علیه ایران 
قیمت بنزین و نفت را افزایش می‌دهد

گزارش

      دونالد ترامپ فقط 4 روز قبل از حمله به ایران، در 

سخنرانی سالانه در کنگره آمریکا یکی از موفقیت‌های 

دولتش را کاهش قیمت بنزین عنوان کرد. در آن روز 

ترامپ مدعی شد که دولت او توانسته قیمت بنزین را 

به 2.3 دلار کاهش دهد و ارزان شدن بنزین را عامل موثر 

در کاهش تورم عنوان کرد.

ترامپ همچنین یک روز قبل از شروع جنگ علیه ایران، 

در شهر کورپوس کریستی در ایالت تگزاس حاضر شد 

و با اشاره به کاهش قیمت بنزین گفت که »همین جا 

قیمت بنزین به زیر ۲.۳۰ دلار در هر گالن رسیده است.«

اما اکنون به دنبال جنگ‌افروزی آمریکا و اسرائیل علیه 

ایران و بسته شدن تنگه هرمز توسط سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی، قیمت بنزین در آمریکا به 3.6 دلار افزایش یافته 

یعنی نسبت به عددی که ترامپ در سخنرانی در کنگره 

آمریکا به آن فخر می‌فروخت، 50 درصد گران شده است.

با توجه به حساسیت شدید مردم آمریکا به قیمت بنزین، 

افزایش شدید قیمت این کالا بر میزان رضایتمندی آنان 

از دولت ترامپ و حزب جمهوری‌خواه بسیار اثرگذار 

است و اثرات خود را در انتخابات بعدی نشان خواهد 

داد. ترامپ خودش بارها گفته که یکی از علل پیروزی‌اش 

در انتخابات ریاست جمهوری، گرانی بنزین در دولت 

دموکرات بایدن بود که سبب نارضایتی مردم از آن دولت 

شده بود.

 ترامپ اما در مقابل گرانی نفت و متعاقباً بنزین به علت 

جنگ‌افروزی علیه ایران مواضع متناقضی اتخاذ کرده است. 

او ابتدا نوید داد که با اقداماتی همچون اسکورت کشتی‌ها 

برای عبور از تنگه هرمز و آزادسازی ذخایر استراتژیک نفت، 

جلوی افزایش قیمت نفت را می‌گیرد. اما این اقدامات 

اجرایی نشد و اثر روانی هم بر بازار نفت نداشت. ترامپ 

وقتی دید این تمهیدات بی‌فایده است، موضعش را عوض 

کرد و مدعی شد که چون آمریکا خودش تولیدکننده نفت 

است، اتفاقاً از گرانی نفت سود می‌کند و بنابراین نگران 

افزایش قیمت نفت نیست. این در حالی است که افزایش 

مستمر قیمت بنزین در آمریکا به پاشنه آشیل او تبدیل 

شده و هنوز نتوانسته افکار عمومی آمریکا را متقاعد کند.

فخرفروشی ترامپ به بنزین ارزان؛ 4 روز قبل از حمله به ایران

ترامپ 5 اسفند در کنگره آمریکا درباره کاهش قیمت 

بنزین به عملکرد خود افتخار کرده و گفت: »بنزین که 

در زمان دولت قبلی من در برخی ایالت‌ها به اوج خود 

یعنی بیش از ۶ دلار در هر گالن رسید و صادقانه بگویم، 

یک فاجعه بود، اکنون در اکثر ایالت‌ها به کمتر از ۲.۳۰ 

دلار در هر گالن و در برخی مناطق به ۱.۹۹ دلار در هر گالن 

رسیده است. و وقتی همین چند هفته پیش از ایالت 

بزرگ آیووا بازدید کردم، حتی شاهد ۱.۸۵ دلار در هر 

گالن برای بنزین بودم که پایین‌ترین قیمت در چهار 

سال گذشته بود و به سرعت در حال کاهش است.«

تا زمان جنگ با ایــــــران، او از 

فرصت‌ها استفاده می‌کرد تا به 

آمریکایی‌های عادی یادآوری کند 

که قیمت بنزین در حال کاهش 

است و آنها تحت سیاست‌های او 

در حال پس‌انداز پول هستند.

۴۸ درصد از آمریکایی‌ها ترامپ را به 

خاطر قیمت بالای بنزین سرزنش 

می‌کنند

طبق یک نظرسنجی که توسط 

 Morning موسسه افکارسنجی

انجــــــام شــــــده،   Consult

آمریکایی‌ها به طور فزاینده‌ای 

نگران افزایــــــش قیمت بنزین 

هســــــتند و حدود نیمی از آنها 

ترامپ را ســــــرزنش می‌کنند. 

بدین ترتیب افزایش قیمت نفت 

ناشی از جنگ به سرعت در حال 

تبدیل شدن به یک مسئولیت 

سیاسی برای کاخ سفید است و 

رشد اقتصادی در ایالات متحده 

را تهدید می‌کند.

طبق این نظرسنجی ۷۴ درصد از آمریکایی‌ها می‌گویند که 

افزایش  امسال  بنزین  قیمت 

یافته است. این رقم نسبت به 

شش هفته پیش، آخرین باری 

که این شرکت نظرسنجی در مورد 

این سؤال نظرسنجی کرد، ۳۰ 

واحد افزایش یافته است.

 وقتی از آنها پرســــــیده شد که 

چه کسی بیشترین مسئولیت 

بنزین  فعلی  قیمت‌های  در  را 

دارد، ۴۸٪ ترامپ و دولت او را 

مسئول دانستند.

پس از آن ۱۶٪ به شرکت‌های 

نفت و گاز اشاره کردند، ٪۱۳ 

نیروهای بازار جهانی را مقصر 

دانســــــتند و ۱۱٪ بــــــه بایدن، 

رئیس‌جمهور ســــــابق، اشاره 

کردند.

مورنینگ  رئیس  دراپ،  کایل   

قیمت  می‌گوید  کانســــــالت، 

پایین بنزین نقطه قوتی برای 

دولت ترامپ بود اما حالا دیگر 

اینطور نیست.

 قیمت بنزین در    آمریکا؛ قیمت بنزین در    آمریکا؛
از   لاف  ترامپ  تا  افزایش  از   لاف  ترامپ  تا  افزایش  5050 درصدی درصدی

ترامپ، 5 اسفند: قیمت 
بنزین را به 2/3 دلار 

کاهش دادم

افزایش 50 درصدی 
قیمت بنزین در آمریکا 

نسبت به رقم مورد ادعای 
ترامپ در 5 اسفند

قیمت فعلی بنزین در 
آمریکا 3/6 دلار

قیمت انرژی از زمان بسته 
شدن تقریباً کامل تنگه 

هرمز در اوایل ماه مارس، 
یک آبراه حیاتی که ۲۰٪ از 

محموله‌های نفتی جهان 
و حدود ۲۰٪ از گاز طبیعی 

مایع دریایی جهان را 
حمل می‌کند، افزایش 

یافته است. بیشتر نفت 
از عربستان سعودی و 

عراق است. قیمت نفت از 
۳ مارس شروع به افزایش 

کرد. در ایالات متحده، 
میانگین قیمت بنزین در 

۱۱ مارس به ۳.۵۹ دلار در 
هر گالن رسید
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اخبار

        از زمان آغاز جنگ با ایران، بورس آمریکا حدود 2 تریلیون 

دلار از ارزش بازار خود را از دست داد.

 بازار سهام آمریکا در روز جمعه )آخرین روز کاری هفته میلادی( 

با کاهش بسته شد و به یک هفته ناامیدکننده پایان داد؛ هفته‌ای 

که در آن بازار به دلیل جنگ جاری در خاورمیانه و افزایش شدید 

قیمت نفت به شدت ضربه خورده است.

در آخرین روز معاملاتی هفته میلادی )جمعه( حدود 400 میلیارد 

دلار از ارزش بورس آمریکا از بین رفت. این بازار روز پنجشنبه نیز 

حدود 1000 میلیارد دلار کاهش ارزش را تجربه کرد.

شاخص S&P500 برای سومین هفته متوالی کاهش یافت و با 

افت 0.62 درصدی، از ابتدای سال جاری میلادی بیش از 3 درصد 

افت کرده است.

شاخص S&P روز جمعه با 0٫6 درصد کاهش بسته شد و طی دو 

هفته گذشته تقریباً 4 درصد افت کرده است. از زمان آغاز جنگ 

با ایران، شاخص S&P در بورس آمریکا حدود 2 تریلیون دلار از 

ارزش بازار خود را از دست داد.

شاخص نزدک کامپوزیت که مربوط به شرکت‌های فناوری محسوب 

می‌شود، جمعه 0٫9 درصد کاهش را ثبت کرد و درمجموع هفته 

جاری میلادی را 1٫3 درصد کاهش به پایان رساند.

شاخص داوجونز )شرکت‌های صنعتی( نیز 0٫3 درصد افت کرد و 

در هفته جاری حدود 2 درصد پایین‌تر قرار گرفت.

        رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت کرمانشاه درمورد 

تأثیر جنگ فعلی بر اقتصــــــاد بین‌الملل و رکود اقتصادی و 

هزینه‌های هنگفت آن بر کشورها توضیحاتی داد.

 جهانبخش شکری، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 

کرمانشاه درمورد تأثیر جنگ فعلی بر اقتصاد بین‌الملل گفت: 

جنگ فعلی بر اقتصاد بین‌الملل تأثیر فراوانی گذاشته است. 

چون با بستن تنگه هرمز و مسدود ماندن مسیرهای حیاتی 

کشتیرانی شاهد هستیم که نفت از این منطقه صادر نمی‌شود 

و این موضوع بر قیمت نفت جهانی موثر بوده؛ به طوری‌که نرخ 

نفت و انرژی افزایش پیدا کرده است و نه تنها کشورهای طرفین 

جنگ با این موضوع دست و پنجه نرم می‌کنند بلکه کشورهای 

اروپایی هم، با افزایش قیمت نفت و انرژی مواجه هستند.

شکری ادامه داد: اگرچه مسکن مقطعی برای کاهش قیمت 

نفت در نظر گرفتند، اما قیمت نفت همچنان افزایشی است. 

چون منطقه خلیج فارس به دلیل صادرات نفت بر این قیمت 

تأثیر می‌گذارد.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت کرمانشاه گفت: جنگ 

فعلی بر اقتصاد کشور که شامل تولید و صنعت می‌شود تأثیرگذار 

است و تولیدات صنعتی؛ از پتروشیمی تا فولاد و سیمان تحت 

تأثیر این موضوع هستند و بسیاری از واحدهای تولیدی این 

حوزه‌ها نیمه فعال هستند.

شکری گفت: تأثیر تداوم جنگ بر قیمت ‌انرژی‌ها و سوخت و 

معیشت کشورهای دیگر و خروج سرمایه‌ها از بازارهای جهانی 

گفت: این جنگ بر قیمت انرژی‌ها و سوخت کشورهای دیگری 

مثل آمریکا و اروپا تأثیرگذار است و افرادی که در کشورهای 

همســــــایه ســــــرمایه‌گذاری کرده‌اند به دلیل این جنگ، 

سرمایه‌هایشان رو به نزول است و با رکود اقتصادی روبه‌رو 

هستند و آمریکا و اسراییل باید هر چه زودتر دست از این جنگ 

بردارند تا منطقه به آرامش برسد. چون خسارت زیادی به 

منطقه و کشورهای خودشان می‌رسانند.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت کرمانشاه افزود: در 

حال حاضر، قیمت‌های بنزین، گازوییل و... در اروپا بالا 

رفته است و حتی در برخی از فیلم‌ها دیدم که در امارات، 

مردم به فروشگاه‌های زنجیره‌ای هجوم آورده‌اند و کالاهای 

اساسی خود را با قیمت‌های بالا تهیه می‌کنند و این جنگ، 

به آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها لطمه بیشتری وارد می‌کند و 

امیدوارم آمریکا و اسراییل از دخالت‌های خود در منطقه 

دست بردارند.

تا جایی که از واحدهای صنعتی تهران، کرمانشاه، اصفهان و تبریز 

اطلاع دارم خدا را شکر آسیب آن‌چنانی ندیده‌اند و کارخانجات 

تا این لحظه، خسارت جنگی ندیده‌اند ولی بزرگ‌ترین خسارت، 

رکود اقتصادی است که امیدوارم دولت برای واحدهای صنعتی 

بسته‌های حمایتی در نظر بگیرد و تا شرایط عادی، تسهیلاتی 

برای واحدها در نظر بگیرند.

شکری خاطرنشان کرد: در رابطه با بسته حمایتی که وزیر 

صمت اعلام کرده بود تا الان، صحبت آن شده، اما هنوز اجرا 

نشده است.

 زیان 2 تریلیون دلاری بورس آمریکا 
از آغاز جنگ

ترکش جنگ بر اقتصاد آمریکا و اروپا 
می‌خورد

گزارش

       در حالی که جنگ ائتلاف آمریکایی - صهیونیستی 

علیه ملت ایران وارد سومین هفته خود شده است، مهدی 

غضنفری، رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی به تحلیل 

آنچه در این دو هفته در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی رخ 

داده پرداخت و به سوالاتی در خصوص شرایط پیروزی در 

جنگ و به‌ویژه درباره اهمیت بستن تنگه هرمز و پیامدهای 

اقتصادی اختلال در این گذرگاه انرژی پاسخ داد.

 پنج قاف که سرنوشت جنگ‌ها را روشن می‌کند

وی در ارزیابی خود درباره وضعیت اقتصادی ناشی از جنگ 

اظهار داشت: برای پاسخ به پرسش ابتدا باید یک مقدمه 

مهم را عرض کنم که ممکن است با حضور نیروهای مسلح 

مقتدر جمهوری اسلامی ایران در تنگه هرمز نیز مرتبط 

باشد. معمولاً سرنوشت جنگ‌ها توسط یکی یا چند عاملی 

که عرض می‌کنم مشخص می‌شود که عبارتند از قدرت، 

قاعده و قانون، قوام، قول و قصد که آنها را پنج قاف می‌نامم.

غضنفری توضیح داد: منظور از قدرت، داشتن برتری در 

مؤلفه‌های اقتدار است مثل برتری نظامی و یا اقتصادی 

و یا سوق‌الجیشــــــی و امثال آن، یا با هم و یا به تنهایی که 

خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران به حد کفایت از آنها 

برخوردار است.

وی افزود: منظور از قاعده و قانون داشتن امکان و توان به کار 

گرفتن قواعد بین‌المللی و کسب آراء کافی برای محکومیت 

دشمن در نهادهای جهانی است که ضمن داشتن دست 

بالا در این مجامع، هم برای پیروزی و هم برای وضع مقررات 

جدید از آن بهره ببریم و هم بعداً در موضع غرامت و یا امثال 

آن، برخلاف منافع ملی تصمیمی اخذ نشود. در این خصوص 

شاید کارهای بیشتری لازم است.

 منظور از قوام وجود مردمان همدل و اقوام برادر در پشت 

جبهه و توان پایداری مردم و مقاومت در مقابل کمبودها و 

زخم‌هاست. در واقع مؤلفه قانون، کسب پشتیبانی قانونی 

بین‌المللی است ولی مؤلفه قوام به حفظ پشتیبانی ملی توجه 

دارد. که دومی در قالب حضور مردم در خیابان بحمدالله 

بروز و ظهور دارد و مبتنی بر دین‌داری و ایران‌دوستی است.

وی در بیان منظور خود از عامل قصد هم چنین گفت: منظور 

داشتن نوعی هوشمندی و رعایت ذکاوت در انتخاب اهداف 

و مقاصد و نیز نحوه بیان آشکار و یا بیان مبهم و دگرگون شده 

اهداف است. به گفته وی، عامل قول به موضوع مذاکره، 

موضوع رسانه و پیوست رسانه‌ای اشاره دارد. در حالی که 

قصد به یک نقشــــــه همه‌جانبه برای رسیدن به پیروزی و 

برخورد مناسب با عدم قطعیت‌های پیش رو است، قول 

جنبه تبیینی و روایتی دارد.

وزیر اسبق بازرگانی تاکید کرد: برای اینکه کشور ما ان‌شاءالله 

در این جنگ نابرابر و ظالمانه به اذن الله تعالی پیروز شود، 

لازم است از هرکدام از این مؤلفه‌ها سهم قابلی داشته 

باشد، که خدا را شکر تاکنون در قدرت و قوام عالی بوده و 

در قانون و قول هم کار بیشتر و دقیق‌تری لازم است. قصد 

هم معمولاً پنهان اســــــت و نمی‌شود تدابیر، سیاست‌ها، 

روش‌ها و نقشه‌های رزمی را در غیر موقع خودش برملا کرد.

جایگاه تنگه هرمز در مؤلفه‌های جنگ

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی در توضیح جایگاه 

تنگه هرمز در معاملات جنگ رمضان اظهار داشت: این 

مؤلفه‌ها که گفته شد، در موضوع تنگه هرمز هم باید مدنظر 

باشد. اولاً همه ما می‌دانیم تنگه هرمز و کلاً خلیج فارس فقط 

گذرگاه کشتی‌های نفتکش و محصولات مرتبط با نفت و گاز 

نیست؛ بلکه محل تردد کشتی‌ها و شناورهای محصولات 

غذایی، کالاهای صنعتی و نظامی نیز هست. کلاً یک شاهراه 

تجاری و اقتصادی است، و در صورتی که مسدود بشود یا تحت 

کنترل قرار بگیرد روی همه حوزه‌های انرژی و اقتصادی و 

امنیت غذایی و نظامی اثر می‌گذارد.

وی ادامه داد: گرچه قبلاً بارها و بارها به اهمیت راهبردی 

این تنگه اشاره شده بود اما مردم ما در این چند روز بیشتر 

متوجه شدند که در مورد سهم و نقشی که جمهوری اسلامی 

می‌توانست در خصوص حکمرانی بر تنگه هرمز داشته باشد 

کمتر دقت کرده بودیم و یا آن را به خوبی اعمال نکرده بودیم.

غضنفری در عین حال تاکید کرد: این بی‌توجهی شاید به 

این دلیل بوده که کشور ما اهل ستیز و خشونت نیست و 

همواره اهل صلح و برادری و مشارکت و مدارا بوده و هست. 

برای همین، هیچ وقت به این فرصت‌های خدادادی به 

عنوان یک ابزار منفعت‌جویی و سلطه نگاه نکرده بودیم 

و برخلاف دشمنان شرور کشورمان، هیچ‌گاه به دنبال در 

تنگنا گذاشتن دیگران نبودیم.

کشورهای همسایه به مراکز پناه گرفتن دشمن تبدیل شده‌اند

وزیر صمت دولت دهم اضافه کرد: هم اینک و در این چند 

روز، در پی دومین جنگ آمریکا 

و اسرائیل علیه ایران، مردم ما 

نکات بیشتری را متوجه شدند. 

مردم ما شاهد بودند که کشورهای 

همسایه ما که کلی در مورد رابطه 

برادری و برابری با آنها صحبت 

به  تبدیل  چگونه  بودیم  کرده 

دشمنان  که  شده‌اند  مراکزی 

ایران در آنجــــــا پناه گرفته‌اند و 

این شاهراه حیاتی در راستای 

سازمان‌ها  شرکت‌ها،  منافع 

برخی  که  است  دولت‌هایی  و 

از آنان بر ضد منافع جمهوری 

اسلامی ایران تلاش می‌کردند.

غضنفری تصریح کرد: بی‌شک 

حکمرانی تنگه هرمز توســــــط 

جمهوری اسلامی ایران تبعات 

دشــــــمنان  برای  جدی  منفی 

کشورمان خواهد داشت.

اثر عرضه ذخایر انرژی بر بازارهای 

جهانی موقتی است

رئیس هیــــــات عامل صندوق 

توسعه ملی تاکید کرد: یکی از 

شاخص‌های اقتصادی که برای 

از کشــــــورهای غربی  بسیاری 

و صنعتی مهم است شــــــاخص قیمت نفت و گاز و انرژی 

است. اینک متجاوزان باید منتظر افزایش قیمت‌ها و شروع 

تورم بزرگ در کشورشان باشند. البته آمریکا به کمک برخی 

کشورهای دیگر به دنبال تنظیم بازار انرژی از طریق توزیع 

انرژی مازاد است. یعنی منابعی که قبلاً ذخیره کرده بودند.

این تحلیلگر اقتصادی ادامه داد: در واقع آمریکا بر اساس 

همان دو مؤلفه قول و قصد، می‌خواهد چنین وانمود کند 

که برنده این جنگ تحمیلی اوست و از نگرانی دیگر کشورها 

بکاهد. چنین سیاستی ممکن است در کوتاه‌مدت موثر 

باشد اما قطعاً آثار بلندمدت مثبتی ندارد و به‌زودی همه 

دنیا آثار خسارت‌بار این تجاوز وحشیانه را که از سوی سران 

پدوفیلی و بدنام اسرائیل و آمریکا صورت گرفته خواهند دید.

وی بیان کرد: برخی معتقدند حداکثر تا 20 مارس )شب 

عید( سیاست‌های تنظیم بازار انرژی با کاهش سطح ذخایر 

انرژی بی‌اثر خواهد شد و دروغ‌گویی‌ها و ریاکاری‌های آمریکا 

و رژیم صهیونیستی موجب رسوایی مجدد آنها خواهد شد 

و واقعیت خود را نشان می‌دهد. آنجاست که قیمت‌های 

انرژی سرسام‌آور خواهد شد.

ایران باید به دنبال حکمرانی دائم بر تنگه هرمز و کسب منفعت 

اقتصادی از آن باشد

وزیر صمت دولت دهم اضافه کرد: به نظر من، با رعایت 

مؤلفه‌هایی که در مقدمه عرض کردم )پنج قاف( ان‌شاءالله 

گفتمان جدیدی شکل می‌گیرد. جمهوری اسلامی ایران نه 

تنها باید به تنگه هرمز به عنوان یک راهبرد کنترلی نگاه کند، 

بلکه باید به عنوان بخشی از سیاست‌های حکمرانی تنگه 

هرمز باید به دنبال کسب منفعت اقتصادی و درآمدزایی هم 

باشد. رئیس صندوق توسعه ملی تصریح کرد: در چندین 

سال گذشته کشور ما متاسفانه از بابت تحریم‌های ظالمانه، 

خسارت بسیاری دیده است و حالا وقت آن است که جهت 

وقایع عکس شود. ما بیشتر در گذشته‌ها به دنبال این 

بودیم که زودتر وقایع تلخ تمام بشود و کشورهای منطقه 

در آسایش با هم زندگی کنند.

باید هوشیاری کامل به خرج بدهیم 

آمریکا  ابرقدرتی  تا پوشالی بودن 

افشا شود

نظر  به  داد:  ادامــــــه  غضنفری 

می‌رسد، ان‌شاءالله یک گفتمان 

و شرایط جدیدی در باره موقعیت 

و نقش جمهوری اسلامی ایران 

در منطقه و در جهان در حال 

شکل‌گیری است. که البته حضور 

مردم در صحنه و در خیابان‌ها 

در کنار دولت و نیروهای مسلح 

عزیز ایران، این فرصت تاریخی 

را فراهم می‌کند. اگر ان‌شاءالله 

هوشیاری کامل به خرج بدهیم، 

اتفاقات بسیار متفاوت و البته 

اسلامی  جمهوری  برای  مثبتی 

ایران رقم خواهد خورد که نقش 

منطقه‌ای و بین‌المللی کشورمان 

خیلی متفاوت می‌شود.

وی براین باور است: کشورهای 

همسایه خواهند فهمید که اگر 

گِرد ایران جمع بشوند و متحد 

ایران باشند بهتر می‌توانند هم 

منافعشان را حفظ کنند و هم 

امنیت خــــــود را تضمین کنند. 

این  طی  در  زیادی  فرصت‌های 

مقاومت برای منطقه و جهان وجود خواهد داشت. برخی 

پیش‌بینی می‌کنند نظم نوینی شکل خواهد گرفت، برخی 

منتظرند چندقطبی جدیدی به وجود آید. همچنین برخی 

معتقدند پوشالی بودن ابرقدرتی آمریکا افشا خواهد شد.

وی اظهار کرد: به نظر من، دست شیطان از آستین آمریکا و 

اسرائیل بیرون زد؛ گروهی کودک‌کش و کودک‌خوار یعنی 

فاسدترین آدم‌هایی که در دنیا می‌توانستند باشند فعلاً 

بر این کشورها حاکم‌اند و در مقابل دست خدا از آستین 

جمهوری اسلامی ایران بیرون زده که با فطرت پاک انسان‌ها 

در سراسر جهان که متوجه پلید بودن و شرور بودن دشمنان 

ما خواهند شد، ان‌شاءالله پشتیبانی می‌شود.

این ایران است که باید اجازه دهد اصلاً کشتی‌ها و نفتکش‌ها 

در تنگه هرمز تردد کنند یا نه

وزیر صمت دولت دهم در پاسخ به این پرسش، در صورت 

تداوم این تنش‌ها و اختلال در عبور نفت از تنگه هرمز چه 

سناریوهایی برای قیمت نفت جهانی قابل تصور است گفت: 

پیش‌بینی دقیق این موضوع در حال حاضر خیلی سخت 

است. ما هر روز با یک واقعه جدیدی مواجه می‌شویم و 

یک رخداد تازه‌ای داریم، گفتمان و عملیات جدیدی رخ 

می‌دهد که پیش‌بینی را خیلی سخت می‌کند. به هرحال 

طبیعتاً فضای وضعیت جنگ، به دلیل تنوع بازیگران و 

پویایی موضوعات آن، یک فضای چندبعُدی است که در 

آن عدم قطعیت خیلی بالاست.

او در ادامه توضیح داد: اگر بخواهیم خیلی ساده به موضوع 

نگاه کنیم می‌توان گفت به راحتی قیمت نفت در هر بشکه 

تا 150 دلار و حتی بیشتر، بالا می‌رود. ممکن است به‌زودی 

کشورهایی مثل چین، ژاپن، کره و غیره که نگران آینده 

انرژی خود هستند پیشنهادهایی را مطرح کنند.

غضنفری افزود: فلذا این ما هستیم که باید اجازه بدهیم 

آیا اصلاً کشتی‌های نفتکش تردد کنند و یا نکنند. بنابر این 

ما باید آماده حکمرانی تنگه هرمز در همه ابعاد آن باشیم. 

باید اقتدار ملی در آنجا تثبیت شود. بعد از تثبیت اقتدار 

ملی شاید جمهوری اسلامی ایران بگوید می‌خواهم در چند 

ماه آینده قیمت نفت روی 100 یا 120 دلار در هر بشکه باشد. 

و یا مثلاً چند ماه بعدش ممکن است بگوید می‌خواهم 

قیمت نفت مبلغ دیگری باشد. به نظر من، تثبیت اقتدار 

بر این گذرگاه از قیمت نفت خیلی مهم‌تر و حیاتی‌تر است 

که من اسم آن را حکمرانی بر تنگ هرمز می‌نامم.

افزایش قیمت نفت، به تورم جهانی و رکود تورمی دامن می‌زند

وی در ادامه به این پرسش که ادامه چنین وضعیتی چه 

پیامدهای اقتصادی جهانی در بر خواهد داشت پاسخ داد: 

هرگونه اتفاقی ممکن است بیفتد. وقتی قیمت نفت بالا 

می‌رود کشورهای صنعتی که نفت را گران می‌خرند کالاهای 

صادراتی خود را گران می‌فروشند و کشورهای واردکننده 

باید پرداخت بیشتری بدهند. یعنی یک نوع تورم جهانی 

و یا شاید یک نوع رکود تورمی شکل بگیرد. به نظرم صدای 

اعتراض مردم دنیا از بابت افزایش قیمت‌های بنزین و 

گازوئیل به‌زودی شنیده خواهد شد.

وزیر صمت دولت دهم در پایان خاطرنشان کرد: باز هم تکرار 

می‌کنم صرفاً با یک پدیده اقتصادی مواجه نیستیم. ما در 

یک جنگ نابرابر با ابرقدرت شیطان‌صفت هستیم و در این 

جنگ یکی از ابزارهای ما موضوع انرژی است. بحث جنگ 

تحمیلی فقط قیمت انرژی نیست. موضوع انسان‌هایی است 

که کشته شدند، موضوع جان‌هایی است که فدا شدند، 

موضوع کودکانی است که در میناب و در جای جای ایران 

عزیز شهید شدند. از همه مهمتر فقدان امام شهید است. 

یعنی موضوعات مختلف بسیاری داریم. تحریم‌هایی که 

سال‌های سال بر مردم ایران تحمیل شده، داروهایی که 

بیماران نتوانستند دریافت کنند؛ این‌ها الان باید در این 

معادلات یکی یکی مطرح شود. این‌ها را باید بیاوریم جلو 

چشم و بعد در باره حکمرانی تنگه هرمز تصمیم بگیریم. 

قیمت انرژی فقط یکی از این مؤلفه‌هاست.

غضنفری تاکید کرد: لازمه موفقیت و پیروزی نهایی در این 

جنگ تحمیلی که از سوی محور شرارت و پدوفیلی بدنام بر 

ایران عزیز تحمیل شده است پس از عنایات الهی و دعای خیر 

مردم، توجه کامل به مؤلفه‌های پیروزی یعنی قدرت نظامی، 

به‌کارگیری ابزارهای قانون و قاعده بین‌المللی، ادامه مقاومت 

و قوام ملی و بالاخره قول و قصد ماست. قول ما، همه شکل از 

گفتمان و مذاکره گرفته تا کارکرد رسانه‌ای ما در جنگ است 

و قصد ما، نقشه‌هایی است که رهبران سیاسی و نظامی ما 

دارند و ممکن است به دلیل سطح محرمانگی بالا، ما از آن 

بی‌اطلاع باشیم. با این مفروضات و با استناد به سنت‌های 

الهی بدون شک ان‌شاءالله حق بر باطل پیروز است.

 ایران باید آماده حکمرانی  ایران باید آماده حکمرانی 
بر   تنگه هرمز   در  همه ابعاد باشدبر   تنگه هرمز   در  همه ابعاد باشد

منظور از قدرت، داشتن 
برتری در مؤلفه‌های اقتدار 

است مثل برتری نظامی و یا 
اقتصادی و یا سوق‌الجیشی 

و امثال آن، یا با هم و یا به 
تنهایی که خوشبختانه 

جمهوری اسلامی ایران به 
حد کفایت از آنها برخوردار 

است
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اخبار

آشنایی با ۷ شاهرگ انرژی خلیج فارس؛ 
همتایان خارک  در  منطقه

      درحالی‌که نیروهای مسلح ایران اجرای دکترین 

آفندی در جنگ منطقه‌ای را در دستور کار دارند، ترامپ 

مدعی حمله به زیرساخت نظامی در جزیره خارک شد.

روز شنبه ترامپ با انتشار پستی در شبکه‌های اجتماعی 

مدعی هدف‌گیری تاسیسات نظامی در جزیره خارک شد.

یکی از پنج پایانه عملیاتی صادرت نفت ایران در جزیره 

خارک قرار دارد.

بر اساس داده‌های شرکت بین‌المللی کپلر، میزان بارگیری 

نفت از مخازن تعبیه شده در خارک در یک ماه اخیر ۱.۵ 

برابر شده و به نظر می‌رسد، ایران با تخلیه سریع مخازن 

خارک مهیا سناریو حمله به این جزیره بوده و تمهیدات 

موثر برای آن اندیشیده است.

نکته قابل توجه اینکه علاوه بر پنج پایانه نفتی ایران، همه 

کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز دارای پایانه‌های نفتی 

مهمی هستند.

عربستان

عربستان سعودی دارای بزرگترین تأسیسات بارگیری 

نفت در جهان است.

پایانه رأس تنوره: این پایانه به عنوان بزرگترین مرکز بارگیری 

دریایی نفت در جهان شناخته می‌شود.

 )Sea Island( تأسیسات آن شامل دو اسکله و یک جزیره مصنوعی

با مجموع ۱۸ اسکله است که قادر به پذیرش نفتکش‌هایی با ظرفیت 

تا 550.000 تن )حدود ۴ میلیون بشکه( هستند.

ظرفیت بارگیری این مجموعه حدود ۶ میلیون بشکه در 

روز برآورد شده و حدود ۷۵ درصد از صادرات نفت عربستان 

از این مسیر انجام می‌شود.

پایانه رأس الجعیفه: این پایانه که در شمال رأس تنوره 

قرار دارد، دومین پایانه مهم عربستان در خلیج فارس 

است و ظرفیت بارگیری آن بین ۳ تا ۳.۶ میلیون بشکه 

در روز تخمین زده می‌شود.

امارات

پایانه فجیره: این پایانه دارای اسکله‌های متعدد با قابلیت 

پهلوگیری نفتکش‌هــــــای غول‌پیکر )VLCC( و ظرفیت 

ذخیره‌سازی بسیار بالایی است.

سوخت‌رســــــانی  مرکز  بزرگترین  همچنین  پایانه  این 

)بانکرینگ( در منطقه به شمار می‌رود.

پایانه جبل علی: این پایانه دارای پایانه‌های متعدد برای 

صادرات نفت خام و محصولات پتروشیمی است و نقش 

کلیدی در تجارت انرژی امارات ایفا می‌کند.

قطر

پایانه رأس لفان: اگرچه قطر بیشتر به دلیل صادرات گاز 

طبیعی مایع )LNG( شهرت دارد، اما این پایانه عظیم، 

بزرگ‌ترین تأسیسات صادرات ال‌ان‌جی در جهان است.گزارش

تمامی صادرات گاز قطر و میعانات گازی مرتبط با آن از 

طریق این بندر انجام می‌شود.

کویت

پایانه میناالاحمدی: این پایانه، تأسیسات اصلی و مرکزی 

کویت برای صدور نفت خام است.

این بندر دارای چندین اسکله عمیق است که قادر به پذیرش 

بزرگترین نفتکش‌های جهان بوده و سالانه ده‌ها میلیون 

تن نفت خام و فرآورده‌های نفتی از آنجا بارگیری می‌شود.

بحرین

پایانه ستره: تأسیسات اصلی صادرات نفت بحرین در 

جزیره ستره )Sitra( واقع شده است.

این پایانه عمدتاً برای صدور فرآورده‌های پالایشی )مانند نفت 

کوره و فرآورده‌های سبک( از پالایشگاه ستره استفاده می‌شود.

        شبکه خبری ان. بی.سی آمریکا هم به مواضع متناقض ترامپ درباره 

قیمت بنزین اشاره کرده و نوشته است:‌ ترامپ از کاهش قیمت بنزین تعریف 

می‌کرد، اما حالا می‌گوید با افزایش قیمت‌ها »پول زیادی به دست می‌آوریم«.

جنگ دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با ایران باعث افزایش قیمت 

نفت و به تبع آن افزایش قیمت بنزین شده است.

 هر کسی که به سخنرانی‌های رئیس‌جمهور دونالد ترامپ گوش می‌دهد، 

بارها و بارها شنیده است که او می‌گوید: قیمت بنزین در حال کاهش است 

و زندگی را مقرون به صرفه‌تر می‌کند. یک روز قبل از شروع جنگ علیه 

ایران، او در شهر کورپوس کریستی، تگزاس حاضر شد و گفت که »همین 

جا«، قیمت بنزین به زیر ۲.۳۰ دلار در هر گالن رسیده است.

او اضافه کرد: »من همین دو هفته پیش آیووا را ترک کردم: ۱.۹۹ دلار. و بعد 

از یکی دیگر گذشتم: ۱.۸۵ دلار. این اتفاق دارد می‌افتد. دارد می‌افتد.«

روز پنجشنبه، پیام ترامپ تغییر کرد. او در شبکه‌های اجتماعی پست گذاشت 

که وقتی قیمت نفت بالا می‌رود، همانطور که الان هست، »ما به دلیل تسلط 

آمریکا بر انرژی، پول زیادی درمی‌آوریم«. او نوشت: »ایالات متحده بزرگترین 

تولیدکننده نفت در جهان است، بنابراین وقتی قیمت نفت بالا می‌رود، 

ما پول زیادی درمی‌آوریم.« او نگفت منظورش از »ما« چه کسانی است. 

شرکت‌های نفتی از افزایش قیمت ناشی از جنگ ایران سود می‌برند، اما 

میلیون‌ها آمریکایی با بار غیرمنتظره‌ای در پمپ بنزین‌ها مواجه هستند.

طبق گزارش GasBuddy، یک روز پس از حمله ایالات متحده و اسرائیل 

به ایران، قیمت بنزین به ۲.۹۴ دلار در هر گالن رسید. تا روز پنجشنبه، قیمت 

به ۳.۶۱ دلار افزایش یافته بود - افزایشی ۲۳ درصدی.

یکی از حملات ترامپ به جو بایدن، رئیس‌جمهور سابق، بر قیمت بنزین 

متمرکز بود. یک گالن بنزین معمولی در مقطعی از دوره ریاست جمهوری 

بایدن ۵ دلار قیمت داشت. وقتی بایدن از سمت خود کناره‌گیری کرد، قیمت 

آن به ۳.۰۹ دلار کاهش یافت. ترامپ در یک تجمع در راکی ماونت، کارولینای 

شمالی، هفته قبل از کریسمس، در حالی که از کاهش قیمت بنزین تمجید 

می‌کرد، به برخی از هوادارانش در میان جمعیت اشاره کرد.

او گفت: »برای این دوستان زیبای من از کارولینای شمالی، هزینه رسیدن 

به اینجا یک سوم هزینه‌ای بود که در زمان جو بایدن خواب‌آلود متحمل 

می‌شدند.« ترامپ در پست پنجشنبه خود به قیمت بنزین اشاره نکرد. در 

عوض، او افزایش قیمت نفت را نوعی ثروت بادآورده برای آمریکا توصیف کرد. 

او با پیش بردن این استدلال، یک گام فراتر رفت و نوشت که جنگ ارزشش 

را دارد زیرا مانع از توسعه سلاح هسته‌ای توسط ایران می‌شود، حتی بدون 

ثروت‌های نفتی که اکنون به سمت آمریکا می‌آیند.

تا زمان جنگ با ایران، او از فرصت‌ها استفاده می‌کرد تا به آمریکایی‌های عادی 

یادآوری کند که قیمت بنزین در حال کاهش است و آنها تحت سیاست‌های 

او در حال پس‌انداز پول هستند.

با نزدیک شدن ترامپ به اولین سال کامل ریاست جمهوری خود در ژانویه، 

کاخ سفید بیانیه‌ای خبری منتشر کرد مبنی بر اینکه کاهش قیمت بنزین 

باعث صرفه‌جویی واقعی شده است. در این بیانیه آمده بود که رانندگان 

در سال 2026 در مقایسه با سال قبل، 11 میلیارد دلار کمتر برای بنزین هزینه 

خواهند کرد و به طور متوسط هر خانوار سالانه صدها دلار پس‌انداز می‌کند.

یکی از نکات مورد علاقه ترامپ در صحبت‌هایش، برجسته کردن بخش‌های 

خاصی از کشور بود که قیمت بنزین در آنها به زیر ۲ دلار در هر گالن رسیده 

بود. بررسی‌های واقعی نشان داد که ترامپ در مورد کاهش قیمت‌ها اغراق 

می‌کند، اما او مرتباً قیمت بنزین را به عنوان معیاری برای موفقیت دولت خود 

ذکر کرده است. و در واقع، قیمت‌ها در سراسر کشور از آغاز دوره جدید ریاست 

جمهوری‌اش تا زمانی که به جنگ رفت، بیش از ۶ درصد کاهش یافته بود.

ترامپ در سخنرانی سالانه خود در ماه گذشته، انرژی ارزان‌تر را به »کاهش 

بزرگ مالیاتی دیگر” تشبیه کرد. او گفت: »هیچ‌کس نمی‌تواند باور کند وقتی 

این نوع اعداد - به‌ویژه انرژی - را می‌بیند، وقتی می‌بیند انرژی به چنین اعدادی 

کاهش می‌یابد، نمی‌تواند باور کند.«

یک مقام رسمی که نخواست نامش فاش شود تا در مورد استراتژی داخلی 

صحبت کند، در مصاحبه‌ای گفت: در داخل کاخ سفید، مشاوران ترامپ از 

نزدیک واکنش مردم به قیمت بنزین را زیر نظر دارند. یک نظرسنجی اخیر 

NBC News نشان داد که اکثر رأی‌دهندگان ثبت‌نام‌شده از نحوه مدیریت 

ترامپ در مناقشه با ایران ناراضی هستند و معتقدند که او نباید علیه این 

کشور اقدام نظامی می‌کرد. دولت ترامپ در حال انجام اقداماتی برای کاهش 

هرچه زودتر قیمت‌ها است. با نزدیک شدن به انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره، 

رئیس‌جمهور نمی‌تواند تحمل کند که رأی‌دهندگان را در حالت ناامیدی 

ببیند زیرا رفت‌وآمدهای روزانه، علاوه بر مواد غذایی، گران‌تر شده است.

        کارشناسان نظامی و اقتصادی معتقدند ادامه درگیری‌ها در خاورمیانه 

می‌تواند فشــــــار مضاعفی بر اقتصاد آمریکا وارد کند؛ از افزایش کسری 

بودجه و هزینه‌های نظامی گرفته تا اثرات غیرمستقیم بر بازار انرژی و 

تورم.

 یک شمارنده آنلاین هزینه جنگ نشان می‌دهد هزینه عملیات نظامی در 

جنگ منطقه‌ای حدود ۱ میلیارد دلار در روز است و این رقم در مقیاس‌های 

زمانی چنین محاسبه می‌شود:

هر ثانیه: ۱۱٬۵۷۴ دلار

هر ساعت: ۴۱٬۶۶۶٬۶۶۷ دلار

هر روز: ۱ میلیارد دلار

با در نظر گرفتن این برآورد، در ۱۱ روز و ۲۱ ساعت گذشته از درگیری‌های 

نظامی میان ارتش‌های متجاوز آمریکا و اسرائیل در جنگ منطقه‌ای، 

هزینه مستقیم جنگ به حدود ۱۱ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار رسیده است.

این رقم تنها هزینه مستقیم عملیات نظامی را نشان می‌دهد و هزینه‌هایی 

مانند درمان نظامیان، بدهی‌های جنگ، خسارت‌های اقتصادی و پیامدهای 

بلندمدت در آن لحاظ نشده است.

کارشناسان نظامی و اقتصادی معتقدند ادامه درگیری‌ها در خاورمیانه 

می‌تواند فشار مضاعفی بر اقتصاد آمریکا وارد کند؛ از افزایش کسری بودجه 

و هزینه‌های نظامی گرفته تا اثرات غیرمستقیم بر بازار انرژی و تورم.

انتقاد   ان. بی.سی از گرانی بنزین

دلار  میلیارد   ۱۲ منطقه‌ای؛  جنگ  هزینه 
در ۱۲ روز

        یک کارشناس انرژی با اشاره به نوسانات شدید قیمت نفت 

در پی تجاوز به ایران گفت: آزادسازی ذخایر استراتژیک کشورهای 

گروه جی ۷ صرفاً راهکاری کوتاه‌مدت و مسکن‌گونه است که قادر 

به حل ریشه‌ای بحران در بلندمدت نخواهد بود.

بازار جهانی نفت این روزها یکی از پرنوسان‌ترین دوره‌های خود 

را پشت سر می‌گذارد. هم‌زمان با تشدید تنش‌ها در پی تجاوز 

وحشیانه آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران و اختلال در تردد 

کشتی‌ها از تنگه هرمز، قیمت نفت خام سقف‌های جدیدی را 

لمس کرده است.

همین زمینه هاشم اورعی، کارشناس انرژی اشاره به پیامدهای 

تحولات اخیر منطقه بر بازار نفت گفت: شوک اولیه ناشی از اختلال 

احتمالی در تنگه هرمز، چشم‌انداز کوتاه‌مدت این بازار را بسیار 

متلاطم و غیرقابل ادامه در بلندمدت کرده است.

وی با اشاره به واکنش اولیه بازار به تنش‌ها اظهار کرد: شوک اولیه 

ناشی از اختلال در تولید و انتقال نفت از تنگه هرمز را پشت سر 

گذاشتیم. به همین دلیل در ابتدا بازار با افزایش قابل‌توجهی 

مواجه شد، در مقطعی روندی نزولی به خود گرفت اما مجدداً تا 

حدود ۱۰۰ دلار نیز پیشروی داشت.

این کارشناس انرژی با تأکید بر بی‌ثباتی عمیق بازارهای جهانی 

نفت تصریح کرد: بازار نفت در شرایط فعلی بسیار متلاطم است 

و هیچ‌کس نمی‌تواند پیش‌بینی دقیقی از روند آتی آن ارائه دهد.

اورعی تاکید کرد: پیش‌بینی آینده این بازار بدون روشن‌شدن 

نتیجه تجاوز به ایران ممکن نیست. اینکه این تنش‌ها به کجا 

ختم شود، به عوامل متعددی بستگی دارد که مهم‌ترین آن، 

توانایی، قابلیت و عزم ایران برای ایجاد اختلال در تردد کشتی‌ها 

از تنگه هرمز است.

وی در ادامه به اقدامات کشورهای مصرف‌کننده برای مهار بحران 

اشاره کرد و گفت: در پاسخ به این وضعیت، کشورهای گروه )جی 

۷( تصمیم به آزادسازی ۴۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک 

خود گرفتند.

این کارشــــــناس انرژی تصریح کرد: آمریکا در فاز نخست، ۱۷۲ 

میلیون بشــــــکه از ذخایر خود را آزاد کرده است. علاوه بر این، 

کویت و عربستان سعودی در حال برنامه‌ریزی برای افزایش 

صادرات از یکی از پایانه‌های خود هستند تا حدود ۵ میلیون 

بشکه به بازار تزریق کنند.

وی این اقدامات را مسکن کوتاه‌مدت دانست و تاکید کرد: این 

اقدامات صرفاً برای کوتاه‌مدت کارگشــــــا است و در بلندمدت 

نمی‌توان منطقه‌ای که ۲۰ درصد نفت جهان را تأمین می‌کند، 

مسدود نگه‌داشت.

برندگان و بازندگان بحران نفت

این کارشناس انرژی در توضیح برندگان و بازندگان این بحران 

گفت: بزرگ‌ترین زیان‌کنندگان این وضعیت، اقتصادهای بزرگی 

هستند که وابستگی شدیدی به نفت دارند؛ به همین دلیل، آمریکا 

به‌سرعت به هند مجوز خرید نفت از روسیه را صادر کرد، در حالی 

که تا ۲ هفته پیش از جنگ تلاش می‌کرد هند را از این کار منع کند.

اورعی افزود: در مقابل، بزرگ‌ترین سودبرنده فعلی این ماجرا، 

روسیه است. با افزایش شدید قیمت نفت، درآمدهای این کشور 

به شکل قابل‌توجهی بالا رفته است.

این کارشناس انرژی با تأکید بر ماهیت کوتاه‌مدت راهکار آزادسازی 

ذخایر استراتژیک گفت: ذخایر استراتژیک اصلاً برای رفع مشکلات 

بلندمدت طراحی نشده‌اند.

وی ادامه داد: احتمالاً در روزها و یکی ۲ هفته پیش‌رو، تلاطمات 

مثبت و منفی در بازار نفت ادامه خواهد یافت اما این مسئله به 

طور بلندمدت ادامه‌دار نخواهد بود.

اورعی تاکید کرد: حتی اگر جنگ ادامه پیدا کند، فشار بر دولت 

آمریکا برای بازگشایی نسبی تنگه هرمز افزایش می‌یابد، زیرا عواقب 

گرانی نفت دامن‌گیر همه کشورها از جمله خود آمریکا خواهد شد.

چشم‌انداز صادرات ایران

این کارشناس انرژی در پایان با اشاره به موقعیت فعلی جمهوری 

اسلامی ایران تاکید کرد: تمام کشورهای بزرگ شامل صادرکنندگان 

منطقه و مصرف‌کنندگان عمده، فشار خواهند آورد که یا از طریق 

دیپلماتیک و یا با اعمال فشار بر آمریکا برای اقدام نظامی بیشتر، 

این مسئله را تا حدودی حل کنند.

وی در پاسخ به سؤالی درباره افزایش صادرات نفت ایران در شرایط 

فعلی گفت: ایران در این شرایط از فرصت پیش‌آمده حداکثر 

بهره‌برداری را می‌کند و صادرات افزایش یافته است.

دروغی که بازار نفت را تکان داد؛ 
تکذیب ادعای اسکورت نفتکش‌ها

           ادعای وزیر انرژی آمریکا درباره اسکورت یک نفتکش توسط 

نیروی دریایی این کشور در تنگه هرمز تنها چند ساعت دوام آورد 

و سپس توسط سخنگوی کاخ سفید تکذیب شد. انتشار این خبر 

باعث سقوط قیمت نفت به زیر ۸۰ دلار در هر بشکه شد، اما پس 

از حذف آن قیمت‌ها دوباره افزایش یافت. این اتفاق نشان داد که 

دولت آمریکا در بحبوحه اختلال در تنگه هرمز و تهدید عرضه جهانی 

نفت، تلاش می‌کند با انتشار اطلاعات نادرست فشار روانی بازار 

انرژی را کاهش دهد.

گزارش مسیر اقتصاد، در بحبوحه تنش‌های غرب آسیا و اختلال 

در عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمز، یک پست کوتاه در شبکه‌های 

اجتماعی توانست بازار جهانی انرژی را دچار نوسان کند. کریس 

رایت وزیر انرژی آمریکا در حساب رسمی خود اعلام کرد که نیروی 

دریایی آمریکا یک نفتکش را با موفقیت از تنگه هرمز اسکورت کرده 

است؛ اقدامی که به گفته او برای حفظ جریان نفت به بازارهای 

جهانی انجام شده است.

این خبر بلافاصله بر بازار نفت تأثیر گذاشت و قیمت نفت خام به 

زیر ۸۰ دلار در هر بشکه سقوط کرد.

تکذیب ادعای اسکورت نفتکش‌ها از سوی کاخ سفید

اما این خبر تنها چند ساعت بعد تکذیب شد. کاخ سفید اعلام کرد 

که نیروی دریایی آمریکا هیچ کشتی‌ای را در تنگه هرمز اسکورت 

نکرده است و پست وزیر انرژی به دلیل اشتباه در توضیح نوشته 

شده توسط کارکنان وزارت انرژی حذف شده است.

پس از حذف این پست، قیمت نفت دوباره افزایش یافت؛ موضوعی 

که نشان می‌دهد بازار انرژی تا چه اندازه به اخبار مربوط به امنیت 

تنگه هرمز حساس است.

چرا تنگه هرمز برای بازار انرژی حیاتی است

تنگه هرمز یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های انرژی جهان به شمار می‌رود 

و حدود ۲۰ درصد نفت جهان از این مسیر عبور می‌کند. به همین 

دلیل هرگونه اختلال در این آبراه می‌تواند بلافاصله قیمت نفت 

را در بازارهای جهانی افزایش دهد.

در روزهای اخیر نیز حملات بــــــه نفتکش‌ها و تهدید ایران برای 

مین‌گذاری در این مسیر باعث شده بســــــیاری از شرکت‌های 

کشتیرانی از عبور از این تنگه خودداری کنند.

تلاش رسانه‌ای واشینگتن برای آرام کردن بازار

در چنین شرایطی دولت آمریکا تلاش می‌کند با مجموعه‌ای از 

اقدامات از افزایش بیشتر قیمت نفت جلوگیری کند؛ از جمله:

 اعلام احتمال اسکورت نفتکش‌ها توسط نیروی دریایی

 آزادسازی ذخایر راهبردی نفت

 ارائه بیمه ریسک برای کشتی‌ها

اما ماجرای پست حذف‌شده وزیر انرژی نشان داد که پیام‌رسانی دولت 

آمریکا درباره امنیت تنگه هرمز با تناقض و سردرگمی همراه است.

اطلاعات نادرست و بازی با انتظارات بازار

نوسان سریع قیمت نفت پس از انتشار و حذف این خبر نشان می‌دهد 

بازار انرژی تا چه اندازه به انتظارات و سیگنال‌های سیاسی حساس 

است. در چنین فضایی حتی یک خبر کوتاه درباره باز شدن مسیر 

نفتکش‌ها می‌تواند به سرعت قیمت‌ها را پایین بیاورد. به همین 

دلیل برخی مقامات ایرانی این اقدام را تلاش برای دستکاری بازار 

انرژی توصیف کرده‌اند.

برندگان و بازندگان بحران نفتی چه کشورهایی هستند؟

         تولیدکنندگان نفت خلیج فارس از زمان آغاز جنگ 

با ایران 15 میلیارد دلار از درآمد انرژی خو د را از دست 

داده‌اند.

 تولیدکنندگان نفت خلیج فارس از زمان آغاز حملات 

آمریکا و اسرائیل به ایران، حدود 15.1 میلیارد دلار درآمد 

انرژی از دست داده‌اند و میلیون‌ها بشکه نفت خام به 

دلیل بسته شدن تنگه هرمز در آستانه تعطیلی قرار دارند؛ 

این را روزنامه اقتصادی فایننشال تایمز اعلام کرده است.

بر اساس برآوردهای شرکت کپلر، از این تنگه معمولاً روزانه 

حدود 1.2 میلیارد دلار نفت خام، فرآورده‌های نفتی و گاز 

طبیعی مایع را بر اساس آمار سال 2025 عبور می‌کند اما 

از زمان حمله آمریکا و اسرائیل به ایران، ترافیک از طریق 

این مسیر حیاتی کشتیرانی تا حد زیادی متوقف شده و 

حق بیمه‌ها به شدت افزایش یافته است. حالا این درآمد 

از دست رفته، هزینه مالی جنگ را برای کشورهای خلیج 

فارس که برای تأمین مالی دولت‌های خود به شدت به 

فروش کالا وابسته هستند، عیان می‌کند.

به نوشته فایننشال تایمز، عربستان، به عنوان بزرگ‌ترین 

صادرکننده نفت، بیشترین ضرر را متحمل شده است 

و بر اساس گزارش وود مکنزی، تخمین زده می‌شود که 

این کشور از زمان آغاز جنگ 4.5 میلیارد دلار ضرر کرده 

باشد. بنا بر اعلام کپلر، حداقل 10.7 میلیارد دلار نفت خام، 

فرآورده‌های نفتی تصفیه شده و محموله‌های ال‌ان‌جی در 

تنگه هرمز سرگردان مانده‌اند، بارگیری شده‌اند اما قادر به 

رسیدن به مقصد خود نیستند. درحالی‌که شرکت دولتی 

آرامکو عربستان اعلام کرده است که می‌تواند حدود 70 

درصد از محموله‌های نفت خام را از میادین نفتی شرقی 

خود به دریای سرخ از طریق خط‌لوله شرق به غرب خود 

تغییر مسیر دهد، تحلیلگران هشدار می‌دهند که این 

سیستم هرگز در آن سطح از ظرفیت کار نکرده است.

15 میلیارد دلار درآمد نفتی از دست کشورهای عربی خلیج فارس رفت
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